
Název taxonu
Vědecký název taxonu

Jména autorů, kteří taxon p…
Odrůda

Český název
Autor

Kategorie
Nadřazená kategorie

Biogeografické regiony - po…

Fytocenologický původ
Pěstitelská skupina

Pěstitelská skupina - pozná…
Životní forma

Zařazení podle původu, nár…

Habitus

Výhony

Listy

Květenství
Květy

Plody
Vytrvalost

Dlouhověkost

Začátek doby kvetení

Taxon Salvia officinalis
Salvia officinalis
Salvia officinalis
L.
´Tricolor´
šalvěj lékařská
Tatiana Kuťková (tat iana_ku_kov_@unknown.cz)
Druh
Lamiaceae

Biogeografické regiony

Jižní Evropa – Španělsko, Italie, Francie a Malá Asie

Zařazení

teplé, slunné polohy skalnatých svahů a skal
Trvalka stálezelená, Polokeř stálezelený a Léčivá rost lina
v praxi označována jako trvalka i když se botanicky jedná o polokeř
Chamaefyt
Diza - divoce rostoucí trvalka záhonového charakteru

Popisné a identifikační znaky

vytrvalý polokulovitý polokeř, vysoký 20 až 70 cm, u báze bohatě
větvený
lodyha vystoupavá až přímá, obvykle nevětvená, tupě čtyřhranná,
olistěná, šedoplstnatá. V dolní část i dřevnatá s loupající šedou
borkou
listy vstřícné, řapíkaté, podlouhlé až elipčité, jemně vroubkované,
někdy na bázi se 2 vykrojenými segmenty
lichopřesleny 4 až 10květé
koruna dvoupyská, světle fialová, občas bílá, korunní trubka v úst í
chlupatá, horní pysk vyklenutý, dolní 3 laločný
tvrdka
vytrvalá
v příznivých podmínkách dlouhověká, v podmínkách střední Evropy
krátko až středněvěká z důvodu malé mrazuvzdornosti

Doba kvetení

Květen

/taxon-authors/1
/ranks/26
/t/2149


Konec doby kvetení

Faktor světla - slunce
Faktor světla - polost ín

Faktor světla - poznámka

Faktor tepla
Faktor vody
Faktor půdy

Faktor půdy - vápnomilný

Období hlavního estet ickéh…
Použit í - pro trvalky

Růstové i jiné druhově spec…

Doporučený spon pro výsad…

Množení
Odrůdy

Celky sbírek v areálu ZF

Červenec

Nároky na stanoviště

✓
✓
polost ín toleruje, je slabší, vytáhlá, barevné odrůdy méně
vybarvené
teplé stanovište
suché
propustná, lehčí, vápenatá, nejlépe hlinitopísčitá až kamenistá
✓

Užitné vlastnosti

v době kvetení
VP - Volné plochy (otevřené, slunné, bez souvislého porostu
dřevin), VPp - Volné plochy přírodě blízkého charakteru, VPz - Volné
plochy záhonového charakteru, VPs - Volné plochy stepního
charakteru (živné půdy s vysokým obsahem Ca), KS - Kamenitá
stanoviště (stanoviště s přítomností kamenů), KSss - Kamenitá
stanoviště - skalnatá step (štěrk, suť, skalnatý záhon) a Z - Záhon
dobře snáší zmlacovací řez, barevné odrůdy méně vitální než čistý
druh
5-9 ks/m2

Množení

Řízkování
´Albiflora´ - šedivý dlouhý list , bílý květ; ´Aurea´- žlutý list ;
´Icterina´- široké žluté panašování na okraji listu, ´Purpurascens´-
nafialovělý květ, ´Tricolor - růžově-žlutě-krémově barevný list  -
nejchoulost ivější. Také pěstovány: Salvia grandiflora (syn: S.
officinalis ssp. grandiflora) - širší list  než čistý druh a S.
lavandulifolia (syn: S. officinalis ssp. lavandulifolia)

Celky sbírek

O 4: 1. záhon za pařeništ i / ZF - O - Experimentální zahrada -
záhony (Sort iment LAKR)
O 15: suchá zídka podél skleníku / ZF - O - Experimentální
zahrada - záhony
O 22 a: záhon mezi panelovou cestou a pařeništ i / ZF - O -

/taxon-locations/374
/taxon-locations/385
/taxon-locations/394


Výsev/výsadba na stanoviš…
Dodavatel

Experimentální zahrada - záhony
L : Labyrint zahrad / ZF - A - Výsadby v okolí budovy A

Ostatní

Labyrint zahrad: ´Wursburg - ´podzim 2015
Labyrint zahrad: ´Wursburg - Trvalky Batůškovi

Grafické přílohy

 

 

/taxon-locations/441
http://taxonweb.cz/media/W1siZiIsIjIwMTUvMDMvMDIvMjFfMjNfMjlfMjZfUy5vZmZpY2luYWxpcy5KUEciXV0?sha=c76cab18
http://taxonweb.cz/media/W1siZiIsIjIwMTUvMDMvMDIvMjFfMjdfMThfMzg4X1Mub2ZmaWNpbmFsaXNfUHVycHVyYXNjZW5zXy5KUEciXV0?sha=be7b5a6a
http://taxonweb.cz/media/W1siZiIsIjIwMTUvMDMvMDIvMjFfMjhfMjJfNTI1X1Mub2ZmaWNpbmFsaXNfVHJpY29sb3JfLkpQRyJdXQ?sha=e6d7690c
http://taxonweb.cz/media/W1siZiIsIjIwMTUvMDMvMDIvMjFfMzBfMTRfMzYwX1Mub2ZmaWNpbmFsaXNfSWN0ZXJpbmFfLkpQRyJdXQ?sha=160d0d31

	Taxon Salvia officinalis
	Biogeografické regiony
	Zařazení
	Popisné a identifikační znaky
	Doba kvetení
	Nároky na stanoviště
	Užitné vlastnosti
	Množení
	Celky sbírek
	Ostatní
	Grafické přílohy


